Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 057/2025-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 23 de maio de 2025.
Jefferson Bertucci

 Resultado preliminar do processo de seleção
de estudantes de cursos de licenciatura da
UEM visando o cadastro de reserva para
bolsistas ID nos subprojetos do Pibid/UEM,
Língua Inglesa, Geografia e Química,
realizadas em atendimento ao Edital n.º
055/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
Os editais n.º 055/2025-PEN e n.º 056/2025-PEN.

TORNA PÚBLICA:

1. O resultado preliminar do processo de seleção de estudantes de cursos de

licenciatura da Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para
bolsistas de iniciação à docência (ID) no subprojeto do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (Pibid/UEM), realizadas em atendimento ao Edital n.º 055/2025-PEN,
conforme o quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: QUÍMICA

Cadastro de reserva em ordem de classificação:
Classificação Candidato

1.  Lorena Pereira Sanches de Quadros

2.  Núbia Ramalho Pickina

3.  Guilherme Gabriel do Nascimento

4.  Gabriel Clemente Miyamoto

5.  Maria Eduarda de Paula

Os professores nomeados pela Portaria n.º 044/2024-DQI participarão da comissão de
avaliação:

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran
Prof.ª Drª. Ananda Jacqueline Bordoni
Prof.ª Drª. Débora Piai Cedran

1.2. SUBPROJETO: LÍNGUA INGLESA

Cadastro de reserva em ordem de classificação:

Classificação Candidato

1.  Lucas Cristiano da Silva Gimenes

2.  Sophia Maria Moraes Godois dos Santos

3.  Geovana Viana Marinuchi

4.  Sara Alice Scrócaro Alves

5.  Mariana Fernandes Zagoto

6.  Rafaela Salgado Marin

7.  Julia Borges Papa Ondei

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Os professores nomeados pela Portaria n.º 09/2025-DLM participarão da comissão de
avaliação:

Profª. Dra. Josimayre Novelli
Profª. Dra. Célia Regina Lessa Aleixo Devico

1.3. SUBPROJETO: GEOGRAFIA
Nenhum candidato se inscreveu para o subprojeto.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 23 de maio de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

		2025-05-23T16:59:46-0300